ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSE ALVES BEZERRA (ZE AGOSTINHO), Nº 585
RIACH Nl-!O · VÁRZEA ALEGRE-CE
CEP: 63540.000

GABINETE 01 (JOSE CARLOS DE ALENCAR)
MICHAELMARTINS1987@HOTMAIL.COM
(88) 9 9625-8725

GABINETE DO VEREADOR MICHAEL MARTINS
VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALE

REQUERIMENTO LEGISLATIVO Nº. 127/2024

MOÇÃO DE PESAR

Várzea Alegre - CE, 12 de Março de 2024

Ref: Solicita Moção de Pesar pelo falecimento de Cícera Natália de Almeida de
Souza.

Excelentíssimo Senhor:
Alan Salviano Lima
Vereador Presidente da Câmara de Vereadores de Várzea Alegre-CE

O Gabinete do Vereador Michael Martins, vice-presidente da Câmara de

Vereadores de Várzea Alegre vem, por meio deste, no uso de suas atribuições

legais, e de acordo com o Regimento desta Casa, solicitar que, após ouvido o

plenário, seja enviada Moção de Pesar pelo falecimento de Cícera Natália de

Almeida de Souza.

Nascida na noite de Natal do ano de 1983, filha de Antônia Francisca de Almeida,

tendo como irmãs Francisca Berberino de Almeida (Valda), Maria Tarcineide de

Almeida (Tássa) e o irmão Erivaldo de Almeida (Erin).

Mulher trabalhadora e determinada, que lutou com ousadia por cada um de seus

sonhos. Ao lado de seu esposo, Klaudio Mikael Felipe Holanda, construíram um

lar abençoado, numa união que tem como fruto a jovem lsadora Laysa de

Almeida Sousa.

Residia no município do Crato, onde trabalhava como autônoma. Em 2023,

descobriu um câncer, doença terrível que a vitimaria em 06 de março deste ano,

em São Paulo, cidade na qual Natália buscou tratamento.

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSE ALVES BEZERRA (ZE AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO · VÁRZEA ALEGRE.CE

GABINETE 01 (JOSE CARLOS DE ALENCAR)
MICHAELMARTINS1987@HOTMAILCOM
(88) 9 9625-8725 CEP: 63540~00

Numa demonstração de altruísmo e espiritualidade, mesmo passando por

dificuldades financeiras com o tratamento, não se furtava em ajudar outras

pessoas que passavam pela mesma situação.

Por tudo, por todo o seu legado de amizade, de carinho, respeito ao próximo, fé

e luta, profundamente sentimos a sua partida, e ao mesmo tempo guardamos no

coração todos os bons sentimentos que Natália tão profundamente espalhou em

sua passagem por esta vida.

Desta feita , solicito que esta Casa Legislativa, em tributo à história e memória de

Cicera Natália de Almeida de Souza, aos familiares da mesma.

Sem mais para o momento, nos despedimos cordialmente.

Atenciosamente,

.- --

MICHEL MARTINS DOS SANTOS (MICHAEL)
VEREADOR AUTOR

VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DE VÁRZEA ALEGRE-CE

COM SUBSCRIÇÃO DE:

~
LUIZ FRANCISCO DE SOUSA

VEREADOR

r.Q.'1,::_'
VALDELE~UDÊÔLIVEIRA

VEREADORA

D<J BAf2-